(c) *Judeos, patria extores, Gothorum, Legionis, et Portugaliae Reges humaniter recuperunt. Gothi plures, easque hum anissimas iisdem leges dedérunt, quae habentur illorum Codice lib. 12. tit. 2. et 3. ; plures etiam diversis temporibus Hispani Reges, quas referre neque instituti nostri, neque brevitas, quam meditamus, ratio patitur. Ad Lusitaniam quod adtinet, certum est, quod sub primis illius Regibus Judaei ad civilia Republicae munera admitterentur, art. 65. et 66. apud Ord. Alph. lib. 2. tit. 7. Hebreus Judas sub Dionysio, David sub Ferdinandio, Moyses sub Joanne I., Regii Administriri fuerunt. Et quid, queso, obstat poterat? Religionis habebant libertatem, et Judices e gente sua nominabant, qui Auditores dicebantur, iisque Olisipone, Conimbricæ, Eborae, Viseo, Faro, Trancoso, Cottipone, Covillano et Scalabi habitabant. Communibus, et propriis vivebant legibus, quae exstant Ordinatione Alphonsina lib. 2. Clemens VI. 5. Jul. ann. 1247., et Gregorius IX., qui in Epistola Decretali ad Astoricensem et Lucesensem Episcopos in cap. *Ex speciali X. de Judaeis et Sarac.* aliquantulum eisdem infensus esse videbatur, postea literis amoris et benevolentiae plenissimis datis 2. Jul. 1389. Judaeis inter alia concessit, ut Christianorum nemo nova eis tributa imponeret, Religionis usum prohiberet, sacrae more suo peragentes impediret. Haec autem privilegia Joannes I. non solum confirmavit 17. Jul. ann. 1392., verum etiam nova multa alia adjecit, et ann. 1422. eos liberavit ab onere in bello cum equo serviendi, quod generali Regni lego injunctum iis omnibus erat, qui certum censum habebant. Similia fere Mauris Joannes concessit. Sub Emmanuele vero Rege, cum Judaci fere omnes sacra ablutione se expiarent, legem ipse tulit apud Nabantiam (*Thomar adpellamus*) 1. Mart. ann. 1507., ut deinceps promiscuis Lusitanorum legibus, moribus, et honoribus fruerentur, quam postea Joannes III. Eborae 16. Decembr. ann. 1524. confirmavit. Ab hoc tempore non solum civilia, ut antea, sed ecclesiastica quoque obibant munera. Introductis autem ab intestinis et domesticis hostibus clandestinis *de puritate* Brevibus Sixti V., Clementis VIII. et Pauli V., ad Conimbricensem Academiam datis, non modo Judaeis perversam Judaicam sectam profiscentibus, verum etiam eamdem publice ejurantibus, et sacro jam fonte ablutis tam Republicae, quam Ecclesiae ipsius officia ac ministeria in Portugalia conferri desierunt (*Inst. Jur. Civil. Lusit.* lib. II. Tit. I. S. VI.). Verum præfatas Emmanuelis et Joannis I. et III. leges Josephus I. nuperrime in usum revocavit sapientissima lege lata 25. Maii 1773, et 15. Decembr. 1774.*

Vide omnino August. Barbos. lib. III. Vot. XCIII. (Judaeos idem catholicam profentes nullo contumelioso nomine de Judaica religione objurgare jam a Philippo III. prohibitum fuerat lege 24. Novembr. 1601., de qua videnda *Synops. Chronol.* tom. II. pag. 288.).

*Joannis ab Aregis Codex.*

§. LXVII. Quia vero leges a Regni primordiis latae non poterant omnes casus comprehendere, Joannes ab Aregis, eximius et magni nominis, Jureconsultus, ea, qua apud Regem gratia et auctoritate pollebat, auctor fuit, ut Justinianus Codex tamquam Legum Lusitanarum supplementum, quibusdam Accursii et Bartoli interpretationibus adjectis, ejus in primis opera et studio Lusitane verteretur.

Nondum curiositatem meam ita potui explere, ut Justiniani Codicem a tanto talique viro cum Accursii et Bartoli, quas probaverat, interpretationibus, Patrium in sermonem translatum viderem: cum tamen illius mentionem faciant Oduardus Nonius Leo de Ver. Reg. Portugall. *Genealog.* in Joann. I., Faria *Europ. Portug.* tom. 2. p. 3. cap. 1. n. 159., cet., dubitare non possum, quin ejusdem auctor fuerit Joannes ab Aregis (vulgo das Regras, Lusitane d'Aregas, Ludov. Sous. *Histor. divi Dominici* p. 2. lib. 2. cap. 17.., Oduard. Non. de Ver. Reg. Port. *Geneal.* in Joann. I., *Monarch. Lusit.* 8. p. lib. 23. cap. 33. in fin.). Enimvero Joannes I. Joanni Mendesio, Equiti, et Curiæ Praetori, mandata dedit, ut Lusitanas leges in unum Codicem redigeret: at tantæ molis opus, eo regnante, et filio Oduardo, in lucem non prodidit: itaque nihil prohibet, quod interim, et tamquam in Patriarum legum supplementum Justinianus Codex Lusitane verteretur. Tanta similitudine id temporis erat Juris Romani, Accursii et Bartoli auctoritas, ut facile iis credamus, qui similem ex Latino in Patrium sermonem versionem testantur, maxime cum in eodem Codice sub Joanne I. instituto, et sub Alphonso V. in lucem edito, jus ipsum Romanum, et

## 76 HISTORIA JURIS CIVILIS LUSITANI CAP. VII.

Glossatorum opiniones confirmatas videamus lib. 2. tit. 9., unde originem suam duxit Emmanuelina Ordinatio tit. 5. eod., et Philippina lib. 3. tit. 64. Mirandum autem non est, neque profecto multum dolendum, opus manuscriptum hodie non extare, et cum pluribus aliis injuria temporum periisse. De Bartoli aetate quamvis dubitatum relinquat Pancirollus *de Clar. Leg. Interpretib.* lib. 2. 42.; tamen illius mors communiter refertur ad annum 1355. aer. 1393., et Joannis ab Aregis ad annum 1404. aer. 1442., ut ex ejus inscriptione sepulcrali constat apud Ludov. Sous. loc. supradict.: adeoque Bartoli inter et Joannis ab Aregis mortem quadraginta supra novem anni intercesserunt: eum igitur Bononiae audire poterat, cum annos natus esset quindecim, vel viginti. Quare non Lusitanarum Legum codicem aliquem concinnavit, sed Justinianeum Lusitane versum nobis obrutus vir ille toga militiaque clarissimus, et de Republica nostra praecclare, sed non hac de causa, meritus (quis enim haec magna et eximia judicabit?), sed quod eam inclinata, et humi fere jacentem Comitiis Conimbricensibus ann. 1385. erexerit, et mira arte suis veluti humeris sustentaverit. Fallitur ergo, si quid video, Didacus Barbosa, auctor *Bibliothecae Lusitanae*, qui sub verbo *João das Regras* existimat illius Codicem sub titulo *Ordenações do Reino de Portugal* in lucem postea prodidisse ann. 1514. 1521. et seq. Nam quae ibidem tradit de diversis Regni Ordinationum editionibus, non ad Joannis ab Aregis, sed ad Emmanuelis Regis Codicem referenda sunt.

### *Alia Joannis I. instituta.*

§. LXVIII. Contentiones Ecclesiasticorum jam saepius repetitas amice composuit, et Concordia quadam sedavit (a). Senatum apud Scalabim multo antea institutum ad Olisiponem transtulit (b). Portuensem civitatem primus omnium Lusitaniae Regum sub sua plana potestate habuit (c). Celebre etiam sub eodem Senatusconsultum Olisiponense factum perhibetur de Bacchanalibus, *Maialibus*, cantilenis Januariis, et non nullis aliis superstitionibus removendis (d). Auctor fuit celeberrimae legis,

quam *Mentalem* adpellant, vel quia eam nuncquam literis consignavit, et alta semper habuit mente repositam, vel quia ad illius mentem Oduardus Rex eamdem postea promulgavit ann. 1434.

(a) Concordiam hanc, Scalabi habitam 30. Aug. 1427., exhibet Gabriel Pereira *de Man. Reg.* p. 1. pag. mihi 364. et seq., et Ordinatio Alphonsina lib. 2. tit. 7. Continet quatuor supra nonaginta articulos, omnes certe, qui legantur, et memoria retineantur, dignissimos.

(b) Supremum Senatum, quo forensia negotia ultima, ut JCTI aiunt, instantia deciderentur; ad Olisiponem transtulit, eique Ferdinandum Guerram, Archiepiscopum Bracarensem, primum praefecit. Oduard. Non. *Chron. Petri I.*, Joseph. Soar. Silv. *Memor. Joann. I.* tom. 2. cap. 105. §. 604. , Cugn. *Catal. Episcopor. Portuens.* 2. p. cap. 26.

(c) Quod dominium et jurisdictionis civitatis Portuensis a Regni primordiis (§. XLIX.) penes ejus Episcopos foret, jam dudum aegre cerebant Reges nostri, et notum est, quae inde contentiones eos inter et Episcopos orientur. Joannes I. huic controversiae finem imposuit, et amica quadam transactione habita aer. 1444. ann. 1406. cum Episcopo D. Aegidio (*Gil*) plenum civitatis dominium natus fuit. Roder. a Cugna *Catal. Episcopor. Portuens.* 2. p. cap. 24. pag. 148. et seq.

(d) Habitum fuit Olisipone 14. Aug. aer. 1423. , ann. 1385. Hujus amplissimi Ordinis Decreto inter alia prohibita fuerunt 1) praestigiae, incantationes, maleficiae artes, funebres neniae, et id genus alia, quae superstitionem redolent: 2) jussum fuit, ne strenae, cantilenae Januariae, Bacchanalia, et *Maialia* celebrarentur: 3) ut nemo pretio conductus lugubrem ejulationem, seu fletum praeficarum more in funeribus adhiberet: 4) ut matrimonio juncti pellicem non haberent: 5) ut dies festi a Jure Canonico statuti in cap. *Conquestus* ult. X. de fer. custodirentur. Senatus-consultum integre ex Olisiponensis Senatus tabulario exhibet Josephus Soar. Silv. in *Memor. Joann. I.* tom. 4. Document. n. 37. Cave tamen existimes Lusitani Senatus cuiuscumque eamdem vel hodie esse, vel olim suisse auctoritatem, ac Romani.

*Et Oduardi Regis.*

§. LXIX. Eodem anno legem ipsam *Mentalis* Oduardus Rex authentice fuit interpretatus, et dubia quaedam circa illius intellectum resolvit. Antiquarum praestationum, et numerorum nomina, valoremque declaravit. Leges suorum predecessorum in unum codicem ad mentem Joannis I., magni parentis, redigere, sed incassum curavit; per breve namque illius imperium fuit: et librum cedro dignum scripsit: *De Regimine Justitiae, ejusque Officialibus*; qui in Regia Supplicationis Domo magna cura servatur.

Quae sit lex *Mentalis*, et qua occasione lata, ex illius historia speciali, quam suo loco (*Inst. Jur. Civil. Lusit.* lib. II. Tit. III. a §. XIX.) dabimus, constabit. Oduardus eam ad mentem Joannis I. edixit anno 1434., eique decem et quinque capita, seu authenticas interpretationes adjunxit, quae habentur Ord. *Emman.* lib. 2. tit. 17., *Philippio.* tit. 35. Ferales autem leges jam inde a Regni primordiis datae cum pensiones pro valore numi, qui tunc obtinebat, explicarent, isque pro diverse tempore multum variaverit, et hac de causa innumere lites et contentiones oriuntur, *Joannes I.*, *Oduardus*, et *Alphonsus V.* specialibus legibus apud *Alphonsinum*, et *Emmanuelinum Codicem* lib. 4. tit. 1., itemque *Sebastianus* 27. Jun. ann. 1558., 16. Octobr. 1550., 11. Jul. 1560., 22. Octobr. 1566. apud. *Leon.* 5. p. tit. 8. ll. 1. 4. 5. 6. antiquorum memorum, et pensionum nomina, valoremque aestimarunt. De re monetaria et censuali veterum Lusitanorum inter alios scripserunt *Emmanuel Sever.* de *Far. Not. Portug.* Disc. 4., *Castrus Mapp. Portug.* tom. 1. p. 1. cap. 12., *Barbosa* ad Ord. lib. 4. tit. 21. n. 8. et seq., *Sous. Histor. Geneal.* tom. 4., *Antonius Aug.* lib. 2. *Emend.* capp. 7. 8. 9. 10. apud *Ott. Thesaur. Jur. Civ.* tom. 4.

*Alphonsinus Codex.*

§. LXX. Codex vero Patriarum Legum, sub Joanne I. et Oduardo institutus, sub Alphonso V. opera et studio Petri, Portugaliae

**Infantis**, qui illius nomine Regnum tenebat, in lucem tandem prodiit, a quo, veluti fonte, posteriores omnes Codices manarunt.

Joannes, hujus nominis primus, Lusitanarum Legum Codicem, magnum sane opus et arduum, Joanni Mendesio, Curiae Praetori, injunxit. Eo regnante cum nihil actum esset, Oduardus eamdem provinciam eidein demandavit; quo mortuo, eam commisit Roderico Fernandio, Juris Doctori, et Regis ipsius a Consiliis. Per breve Oduardi imperium fuit, et nihil sub eo actum. Quare Alfonso V. demum regnante, seu potius Petro Infante illius nomine, dictus Rodericus Fernandius inchoatum opus consumavit, et Codex Alphonsinus absolutus tandem fuit. Constat quinque libris: quorum 1.<sup>o</sup> agitur de Magistratibus, et eorum Officialibus: 2.<sup>o</sup> de Juribus praesertim Majestatis: 3.<sup>o</sup> de processu judiciali: 4.<sup>o</sup> de contractibus, et ultimis voluntatibus: 5.<sup>o</sup> de delictis et poenis. Et huncmet ordinem in posterioribus Emmanuelis et Philippi Codicibus servatum fere videmus: in eo autem ab eis differt, quod leges decessorum Regum ad rem adtinentes ordine chronologico (si primum excipias librum) Alphonsus fere refert, easque ad finem cuiusvis tituli vol confirmat omnino, vel quibusdam additis, vel detractis. Et hic est ordo, series, et complexus Alphonsini Codicis, quo carere Jureconsultum Lusitanus vix, ac ne vix quidem potest: egregie enim facit ad hodierni, novi, novissimive Juris intellectum. Vide Ordinationem Alphonsinam (quae nunc primum edita fuit Conimbricae typis Academicis ann. 1792.) §. 1. in Praef. ad lib. 1., itemque Damian. Goes. *Chronic. Emm. Reg.* 4. p. cap. 86., Sous. tom. 1. *Prob. Histor. Genealog.* pag. 545. et 558. Novissimis Academiae Conimbricensis Legibus lib. II. tit. III. §. X. n. 4. Professoribus Historiae Juris Civilis demandatur, ut historiam utriusque, Oduardi scilicet et Alphonsi, Codicis seorsum exponant. At si nullus Codex Oduardi extitit, ab illo Alphonsi diversus, Professores ab hac lege servanda soluti sunt.

*Alphonsi V. leges non nullae.*

§. LXXI. Antiquissimam ac providentissimam *amortizationis* legem confirmavit anno 1447. (§. LV. Not.): *Mentalem*, ab Oduardo parente in

lucem editam, declaravit Ord. Lib. 2. tit. 35. §. 27. Clericis, et similibus, qui Jure Regni fori privilegio gaudent, de criminibus suis convictis, de iisque in judicio ecclesiastico vel plane absolutis, vel non, ut, par est, punitis, munera, officia, clientelas, jurisdictiones, cetera, quae ex Regia munificentia habuissent, privilegia ademit, Ord. lib. 2. tit. 3., Emmanuel. tit. 2., Alph. lib. 3. tit. 15. §. 27. Judaeis, qui propriam Sectam, et Judaicam perfidiam ejuraverint, inter alia benigne concessit, ut possent in legitimam, vivo adhuc parente, succedere; iis vero capitis poenam imposuit, si a Christi fide, quam semel professi fuerant, vel latum unguem defecerint, quae omnia jam multo ante aera erant ab Alphonso II. sapientissime constituta, Ord. Emmanuel. lib. 2. tit. 42., Alph. lib. 2. titt. 79. 95. Et denique receptam Regni consuetudinem, ne Reipublicae munera, et Justitiae officia hereditaria essent, Conimbricæ in Comitiis ann. 1473. firmavit.

Regni hanc consuetudinem capite sexto Comitiorum Conimbricensium anno 1473. editorum Populus universus adlegavit, et ab Alphonso V. supplex, ut eamdem firmaret, obtinuit. Joannes II. eamdem adprobavit cap. 27. Comitiorum Eborenseum 12. Novembr. ann 1481., Emmanuel Ord. lib. 1. tit. 76., Joannes III. 17. Jun. 1533., Philippus II. Ord. lib. 1. tit. 99. in princ., Philippus III. 26. Octobr. 1607., Joannes IV. 15. Febr. 1643., Josephus I., Rex Fidelissimus, 22. Decembr. 1761. tit. IV., et ultimo tandem providentissima lege 23. Novembr. 1770. Hæc vero cum ita essent antiquæ Regni leges, et consuetudines, quas scilicet ipsam officiorum natura, et munere publicorum ratio exigebat, important enim propriam uniuscujusque industriam, quae alia in filio, alia in parente esse solet, mirum profecto videri debet, quod Alvarus in primis Valascus tom. II. Cons. 129. n. 13., bonus alioquin Lusitani Juris interpres, et reliqua Pragmaticorum turba scribere non dubitarint, filios in officia parentum, veluti in hereditatem quamdam, succedere. Sed nimirum hos in errores incurvant necesse est, qui injure tradendo

tradendo illius historiam , chronologiae , temporumve rationem negligunt. Vide omnino Sebastianum Caesarem de Menezes in libello *Summa Politica* tit. III. cap. V. edit. Amstelod. ann. 1650. Concordiam quoque Alphonsus , et Regni Antistites habuerunt anno 1445. , apud Gabr. Per. p. 1. *de Man. Reg.* pag. mibi 407. Continet quindecim articulos.

*Joannis II. leges.*

§. LXXII. Joannes II. , qui, tot rebus domi militiaeque praeclare gestis , *Perfecti Principis* nomen jure meritoque obtinuit, Supremam Palatii Curiam (*Desembargo do Paço* adpellamus) instituit : sericorum vestimentorum usum prohibuit: Praetores , et maiores Magistratus e Jure-consultorum tantum ordine ad provincias regundas mittere consuevit (§. LXV. Not.): Regni Optimatibus jurisdictionem criminalem admittit, Regios Administros in eorum terras immisit, novumque eis *homagii*, et clientelae ius-jurandum statuit.

Vid. Ord. Emmah. lib. 1. tit. 55. §. 4. , Roder. de Pina capp. 5. et 25. , Garc. Resend. in *Chronic. Joann. II.* capp. 27. 28. 31. 64. , qui *homagii* jusjurandi formam exhibent (*Inst. Jur. Crim. Lusit. Tit. I. §. XX.*), Emmah. Telles. March. Alegret. *de reb. gest. Joann. II.* pag. 66. et seq. , D. Franc. Emmah. *Epanaphor.* 1. pag. 27., Petr. Maris. *Dialog. var. Histor.* Dialog. 4. capp. 10. 11. 12. , Far. *Europ. Portug.* tom. 2. p. 3. cap. 4. Nn. 18. 19. et seq. Regnavit quatuor supra decem annos : obiit 25. Octobr. 1495. Eodem regnante Laurentium a Fonseca , Curiae Praetorem , Alphonsinum Codicem in unum volumen , seu librum redigisse fertur. Barbos. *Biblioth. Lusit.* verb. *Lourenço da Fonseca* , Sous. *Histor. Genealog.* tom. 1. *Probat.* pag. 558. De Palatii Curia , quam Joannes II. instituit , vel ad novum ordinem reduxit , vide inter ceteros , Lim. *Geograph. Histor.* tom. 1. cap. 5.

*Civili et Canonici Juris his temporibus usus.*

**§. LXXIII.** Hac temporis periodo, quae centum et ultra annos complectitur, cum Juris Civilis studium ubique ferveret, et Accursium, Bartolum, aliosque, tamquam luminaria magna, antiqui adorarent, non dubito, quin Romani et Canonici quoque Juris usus in dies magis, magisque in Lusitania regnaret (§§. LXII. LXIII.).

Juris Romani, Accursii et Bartoli auctoritatem saeculo XIV. Joannes ab Aregis multum promovit atque adauxit, cum Justiniani Codicem Lusitane vertit, eique eorum non nullas interpretationes adjunxit (§. LXVII.). Et hinc potissimum originem suam dexit Ordinatio Alphonsina lib. 2. tit. 9., Emmanuelina lib. 2. tit. 5., Philippina lib. 3. tit. 64., quae tantum Romanis Legibus, et Glossae, Bartolique opinionibus honorem deferunt, ut vim et potestatem legis eius adtribuent. Quod profecto, si hoc tantum saeculo obtinuisse, mirandum non esset; nota enim sunt, quae his temporibus de Glossatorum in foro imperio non illepede tradit Raphael Fulgosius ad l. 6. Cod. de obligat. et action. : *Et nostis quanta sit auctoritas glossatoris. Nonne dixit heri Cynus glossam timendam propter præscriptam idolatriam per advocationes, significans, quod sicut antiqui adorabant idola pro Dets, ita advocationes adorant glossatores pro evangelistis? Voto enim potius pro me glossatorem, quam testum. Num si allego testum, dicunt advocationes diversae partis, et etiam judicis: Credis tu quod glossa non ita viderit illum testum sicut tu, et non ita bene intellexerit sicut tu? Ego recordor, et istud sit pro novo, quod, dum essem scholarius, eram satis acutus, et, dum somel essemus multi socii in una collatione, auctus suis unum testum allegare contra sententiam doctoris mei: tentam audaciam habui. Dicit unus socius. Tu loqueris contra glossam, quas dicit sic: Et ego respondi: Etsi glossa dicit sic, ego dico sic: ignarus auctoritatis glossatorum; credebam enim quod essent specialis apostillae, quas sunt in libris grammaticis, sicut super Virgilio et Ovidio: sed tamen non ita est. Fuerunt enim glossatores maxima scientiae viri, et auctoritatis. Si aliud non esset, quam glossarum ordinatio! Et de quibus potest dici id, quod arbitror de nullo dici posse, videlicet, quod totonc*

corpus juris viderunt? Magis ergo standum est eis, qui viderunt, quam nobis, qui non vidimus. At meliori saeculo, excassis tenebris, et Cujaciana Schola restituta, cum posteriores Regni Ordinationum editiones a ppb Philippo II. et III., Jeanne IV., Petro II. et Joanne V. in lucem prodierunt, quod in earum Codicem similem legem perpetuo insertam videamus, id ipsum est, quod mirari satis non possum, nec a me impetrare, quin existimem illius repetitionem non casu, sed de industria ad civium jura, omniaque miscenda factam fuisse. Heec tamen interea; paulo namque postea opportunior de his erit dicendi locus (§. CVII. h. lib., Inst. Jur. Publ. Lusit. Tit. I. §. X.). Juris vero Canonici in Lusitania usum satis inter alia hoc aero monumenta ostendit Senatusconsultum Odisponense habitum anno 1906., de quo supra meminimus (§. LXVIII. d).

---

## CAPUT VIII.

*DE JURE LUSITANO AB EMMANUELE AD PHILIPPORUM DOMINATIONEM.*

---

### *Emmanuelis Regis Codex.*

§. LXXIV. Praecipua haec est Lusitanæ Jurisprudentiae periodus. Jam antea Alphonsus V., ut supra diximus (§. LXX.), seu potius Petrus, Portugaliae Infans, quando illius nomine clavum Regni tenuit, in unum Codicem ius universum Lusitanum redegerat. Cum vero multae postea leges adcessissent, neque præterea Alphonsinus Codex ea esset arte elaboratus, ut Patrii Juris systema exhiberet, Emmanuel, saeculis omnibus memorandus Princeps, operam dedit, ut novus alias, novo prorsus ordine, et concinniori methodo digestus, in lucem prodiret.

..

Quando primum prodierit Emmanuelis Codex , quinque etiam libris constans , mihi dubium omnino est atque incertum. Antiquissimus , quem vidi , in duos tomos divisus , in publico Regni tabulario adservatus , integer quidem editus est a Joanne Petro Bonhomino Olisipone ann. 1514. , liber scilicet primus die 30. Octobris , liber secundus 15. Decembris , liber tertius 11. Martii , liber quartus 24. Martii , liber quintus 28. Junii. In fine enim cujuslibet libri et dies , et annus , et editoris , et correctoris nomen declaratur. Haec ita se habent , sive inde conjiciamus posteriores libros secundo tomo comprehensos ante primos fuisse typis mandatos , sive malimus horum tomorum alterum ad alteram editionem spectare , cujus libri non exstantes forte perierint. Illud equidem certum est , editionem istam ibidem dici *novam* , ex quo aliam praecessisse videtur ; et dici quoque a Doctore Ruy Boto , Regis a Consiliis , et Regni Cancellario *recognitam* atque *correctam* : quae verba , ut ut aliter adcipi possint , buc tamen non incommodè trahuntur. Has editiones , si forte plures fuerunt , alias excepterunt , in quibus tamen aliqua immutata additaque ostenduntur.

In novissimis Conimbricensis Academiae Statutis lib. II. tit. III. cap. IX. §. X. n. 4. statuitur ac decernitur hujus Codicis librum primum ac secundum anno 1513. prodiisse , reliquos vero anno demum 1521.

Id minus recte. Illis enim , quae dicta sunt , hoc addi potest , nullam aliam anno 1521. editionem adparere praeter illam Jacobi Crombergeri , Germani (qua quidem ego utor). Haec tamen editio tota confecta fuisse videtur anno 1521. , et absoleta die 11. Martii , ut in fine quinti libri declaratur. In quatuor prioribus dies similiter et annus profecto non declaratur , sed editoris nomen tantummodo , ac editionis locus , Ebora nimirum in primo et quarto , Olisipo in reliquis. Fieri tamen non potest , ut priores duo prodierint anno 1513. , id quod vel ex tit. 37. in fin. , et tit. 47. in princ. lib. 2. manifeste demonstratur , in quibus quidem titulis leges compilantur , quae anno demum 1520. fuerunt promulgatae , ut ibidem adnotatur , et quae propterea non inveniuntur , nec inveniri possent in editione illa anni 1514.

Haec de editione Crombergeriana , quae existat. Si ulla vero exstilit ante illam Joannis Petri Bonhomini , quod

certo adfirmare non audeo, fieri quidem potest, ut ab eodem Crombergero curaretur. Eum enim ab Emmanuele Rege ad hoc ipsum fuisse arcessitum, ut ejus scilicet Codicem typis mandaret, idque aliquot annos antequam is a Bonhomino editus esset, satis constat vel ex ipsius Regis Diplomate Scalabi dato 20. Febr. ann. 1508. quo et ipsi, et omnibus nobilem typographicam artem exercentibus, sub non nullis conditionibus ibidem expressis, quivis Equitum Regiae Domus honores ac privilegia conceduntur, licet equum et arma secundum Regni Constitutiones non haberent. Exstat hoc Diploma in Regio Olisiponensi scrinio, refereturque a Francisco Leitano Ferreira *Notit. Chronolog. Acad. Conimbr. pag. 118. n. 288. et seq.*, et apud *Sous-Histor. Geneal. tom. 4. p. 134.*

Porro ex Osorio *de Reb. Emman.* lib. IV. n. 3., Damiano Goesio in *Chron.* p. 1. cap. 94., et aliis satis constat anno 1505. Emmanuelum Regem leges multas vetustis legibus addidisse, et antiqua instituta correxisse; quod perinde est, ac Legum Codicem reformasse, novumque edidisse. Quod si arduum istud opus totum ferme illius Regni tempus absumpsisse ait Goesius loco citato, id ita intelligendum, hunc Codicem in singulis editionibus per totam Emmanuelis vitam auctum semper fuisse atque correctum; quod manifestum est ex illa, quae anno 1521., postremo ejus vitae, prodiit.

Isti autem alia successit per Germanum Galhardum Olisipone 27. Jul. ann. 1526.: huic alia per Joannem Crombergerum Hispali ann. 1539., et alia denique Olisipone per Emmanuelem Joannem 3. Mart. ann. 1565. (Postrema editio est, quae prodiit Conimbricae typis Academicis ann. 1797. 4.° 3. vol.)

### *Illius Auctores.*

§. LXXV. Hujus Codicis Auctores qui fuerint, non constat: conjicere tamen licet operam eidem digerendo navasse Doctores Joannem Cotrinum, Joannem Fariam, Petrum Georgium, et Christophorum Estevium, sub Emmanuele Rege Senatores.

Borum meminit Emmanuelis Codex in fine libri quinti editionis Crombergeriadae, tantumque eis honorem defert, ut ipsimet Codicis auctoritatem prorsus adimat, si non prius fecerit ab eisdem subscriptas. Jam Emmanuelis tempore Cancellarius Maximus leges in Suprema Regni Cancellaria publicabat, eaque sigillo suo munitas ad Provinciarum Praetores remittebat, ut habetur illius Ordinatione lib. 1. tit. 2. §. 9. Hoo vere munere cum hand fruerentur praefati Senatores, conjicere non omnino inopie possumus, eos celeberrimi hujus, quem subscriptae runt, Codicis Architectos fuisse, vel illius saltē ordinationi opera et studio adfuisse.

*Contextus, et ordo libri primi,*

§. LXXVI. Integrum juris patrii systema, licet non ubivis perfectum, exhibet Emmanuelis Codex. Primo libro recensum Magistratum Lusitanorum, et eorum Officialium instituit, illorumque nomina, functiones, munera officia que declarat, videlicet, Rectoris Domus Supplicationis, Cancellarii Maximi, Senatorum Domus Regiae, Supplicationis, Insularum, Praetorum Regiae Urbis cum Civilium, tuni Criminalium, Auditorum Regiae, Procuratorum Regiarum Causarum, publici Domus Supplicationis Delatoris, Cancellariae Scribae, Adpartitoris Maximi, Aedilis Maximi, Orphanorum Judicis, Curatoris absentium bonis dandi, et aliorum plurium, quos longum esset referre. Multatamen tituli hoc libro fugitivi inveniuntur, veluti 26. 38. 47. 48. 57. 75. 76. 78. qui ab ordine, quem sibi Emmanuel proposuit, absunt quam longissime.

Emmanuelis Codicis Architecti eundem sene ordinem libro primo tenere videntur, quem Tribonianus, et socii in Pandectarum quoque libro primo sibi proposuerunt, in quem, praemissis generalibus quibusdam juris principiis, et brevi illius historia, de diversis Romanorum Magistratibus, eorumque iuribus diversis duo supra vi-

gianti speciales titulos retulerunt. Et vel ex hoc uno intel-  
ligi potest, quam multa ex Jure Romane mutuarint.

*Secundi,*

§. LXXVII. In secundo libro propositum  
sunt ejus auctoribus edidicerere I.) de diversis in  
jure litigatoribus, et ubi quis agere, et conve-  
niri debeat, sive Laicus, sive Clericus, sive Epis-  
copus sit: II.) de juribus Regalibus, de boatis Re-  
giae Coronae, eorumque successione, de Regi-  
nae, Principum, Senatorum, Antistitutum, Optima-  
tum, Equitum, Agricolarum, et Ecclesiarum juri-  
bus ac privilegiis. Ab hoc tamē scopo et fine  
alieni fugitivis sunt tituli 7. 8. 9. 10. 22. 28. 30.  
35. 37. 41. 42. 48. 49. 50., quo liber secundus  
clauditur.

*Tertii,*

§. LXXVIII. Libro tertio forensis jurispru-  
dentia perquam nitidissime exponitur, multa  
namque ibidem constituta legimus de vocatio-  
ne in jus, de iis, qui in judicium vocari non  
possunt, qui vadimonium deserunt, et in judi-  
cio praestituta die non compareant, de Procu-  
ratoribus, et eorum officio, de judiciorum cau-  
tionibus, de Judicium, Scribarum, et allorum  
recusationibus, de reconventionibus, feriis, et  
arbitris, de calumnia, in litem, et *suppletorio*,  
ut adpellant, jurejurando, de dilatoriis, porem-  
ptoriisve exceptionibus, de litis contestatione,  
de testibus, et eorum refutationibus, de senten-  
tiis cum interloquutoriis, tum definitivis, de ex-  
pensarum condamnatione, de adpellationibus,  
quandoq; adpellare non est necesse, et quod,  
adpellatione pendente, nihil innovetur, cet.

Cum judicium, definitore Aristotele *Ethicor.* lib. 5. cap.  
10., nihil aliud sit, quam *χρίσις τοῦ δικαιου καὶ τοῦ αδίκου*, hoc

est, *justi et injusti decisio*, mirum non est, cum unusquisque in suo sensu semper abundet, quantum in hujus decisionis instituenda ratione homines variaverint, et quam diversus apud unum, eundemque Populum pro diverso tempore fuerit judiciorum ordo. Neque in hac causa Romanos, superstitionissimum genus hominum, appellare necesse est satis enim nota sunt, quae de illorum diversis judiciis inter alios tradiderunt Carolus Siganus, Franciscus Robortellus *de jud. et omn. consuetud. caus. agend. apud Roman.* tom. 3. Graev. *Thesaur. Antiq. Romanar.*, Basil. Kennett *Antiquit. Rom. Anglice script.* 2. p. lib. 3. capp. 17. et 18., et Ant. Henr. Van Hees *Dissert. de iis, quae antiquitus apud Roman. inter litigato. ante lit. contest. fieb. apud Fellemburg.* tom. 1. *Jurisprud. Antiq.* pag. 491.); namque vel soli Lusitani nostri huicce rei argumento esse possunt. Initio, cum Scribarum et Tabellionum apud nos nullus usus esset, unusquisque, vel alter ad alterius petitionem testamentorum et transactionum instrumenta privatim conficiebat: de eisdem vero lites ortas boni honestique viri, non judices publica auctoritate constituti, ex bono et aequo dirimebant. Praetores postea Provinciarum, quos immensa lictorum et adparitorum turba, cum Provincias peragrarent, sequebatur, et Supremus quidam Magistratus, quem *Sobrejut* appellabant, contentiones in secunda veluti *instantia* decidebant. Hi vero, quod jam monuimus (§. LXV. Not.), initio non erant ex Jureconsultorum, sed ex honestiorum hominum numero. Adcesserunt postea Conventus Juridici, Scalabi primum, et Olisipone demum instituti, et singulis locis Regni celebrioribus judices praepositi, qui principio, paucis admodum solemnitatibus adstricti, extra ordinem, ex praescripto tamen legum, quae per breves erant et simplicissimae, jura dicebant. Studium Juris Romani, illius solemnitates paulatim in foro receptae, tandemque Jus Canonicum, non sincerum illud et germanum, sed degener, et sequiori tempore ad inventum, quale scilicet in Decretalibus exstat, ex quarum nimirum libro secundo, tamquam a fonte quodam manarunt, quae in Emmanuelis Codicis libro tertio habentur, hanc *cixovouia* turbarunt (Inst. Jur. Publ. Lusit. Tit. II. §. XIII.). Haec interim: plenius hac de re suo loco disseremus (Inst. Jur. Civil. Lusit. Lib. IV. Tit. VII. §. VI. et sequentib.).

*Quarti et quinti.*

§. LXXIX. Liber quartus testamentorum et conventionum jura declarat: nam I.) contractus exponit venditionis, locationis, donationis, societatis, fidejussionis, cet.: II.) De testamentis ordinandis agit, et de inofficiosi testamenti querela: III.) De filiorum, parentum, fratribus, et aliorum ab intestato successione. Huic tamen ordini minime respondent tituli 39. 49. 50. 51. 52. 53., et alii non nulli. Liber quintus Jurisprudentiam Criminalem absolvit. Continet 113. titulos, qui magis inter se cohaerent.

*Aliae Emmanuelis leges,*

§. LXXX. Omnibus fere Regni civitatibus ac locis *forales* leges dedit (a). Ecclesiasticos, et Christi Militiae Equites plurimis ornavit privilegiis (b). Concessit, ut Regni Optimates, ceterique viri nobilitate praestantes Portuensi in civitate, quamdiu vellent, quod antea interdictum erat, morarentur (c). Plures Judices, quos *de fóra* nominamus, quia scilicet foris ad causas judicandas adsumuntur, in civitatibus oppidisque insignioribus creavit, ratus ad munus tantum obeundum idoneos non esse ab eodem loco oriundos. Librariis, Scribis, Amanuensibus, ceteris, qui in Diplomatis, aliquibus instrumenti summa substantiam negotii occultant, vel non propalam faciunt, exsilii in D. Thomae insulam poenam imposuit lege Ollipone lata anno 1516. Capellis, nosocomiis, confraternitatibus, et residuis Regimen dedit 27. Septembr. 1514.

(a) Cum innumerae circa *foralium* legum interpretationem Emmanuelis tempore lites orientur, id negotii Rex

invictissimus Ferdinando de Pina dedit, ut eas in bona luce collocaret: qui postquam Regnum universum peragravit, antiquas tandem forales leges multo quidem, quam antea, clarius ac dilucidius in quinque, secundum Provinciarum numerum, digessit libros. Sed tanta molis opus citius, quam illius magnitudo postulabat, absolvit Pina, ne praemium eidem praeceperet, amittere contigisset, Ord. lib. 2. tit. 27. Emman. eod. lib. tit. 45., Faria *Europ. Portug.* tom. 2. p. 4. cap. 1. n. 19., Damian. Goes. *Chron. Emman.* 1. p. cap. 25. Quare eadem hodie lites et contentiones suscitantur, et digna profecto haec res est, quae iterum publica auctoritate instituatur. Verum haec Deo curae erant.

(b) Cum Caesaraugustae (*Carageosa adpellatur*) Rex esset, Ecclesiasticos a *gabella*, et alijs oneribus exemit 1. Aug. ann. 1498.: quod privilegium postea ad Christi Militiae Equites pretraxit 28. Jan. ann. 1504., Far. loc. cit. n. 26., Goes. cap. 31. Habetur in Collectione Oduardi Nonii Leonis 5. p. tit. 2. II. 12. 13.

(c) Portuensis civitas privilegii loco habebat, ut ibidem non nisi biduum, aut triduum Regni Optimates, ceterique viri nobilitate opibusque multum praestantes commorarentur, quod, si revera privilegium est, Emmanuel revocavit ann. 1503. Cugn. *Catal. Episcopor. Port.* 2. p. cap. 32. pag. 280., Goes. *Chron. Emman.* 4. p. cap. 86.

### *Et Joannis III.,*

§. LXXXI. Joannes III., magni Emmanuelis filius, parentis Codici multiplices leges addidit. Decrevit, ut Judices *Ordinarii* gratis judicarent, eisque prohibuit pecuniam a litigatoribus vel ea etiam de causa recipere, quod Jurisperitos adire et consultare cogerentur, Dipl. 16. April. 1524. apud Leon. 1. p. tit. 18. I. 1., Ord. lib. 1. tit. 65. §. 10.: Praetoribus, et Auditoribus Provinciarum novam regiminis formam dedit 14. April. eod. ann., ibid. tit. 17. I. 1.; novam quoque ann. 1534. Cancellario Regni Maximo, Dominus Supplicationis, et Judici Cancellariae, ibid. titt. 1. 2. 3. I. 1. Supremam

*Conscientiae*, ut adpellant, et *Equestrium*, *Militariumque Ordinum Curiam instituit*. Fidei Quaesitorum tribunal creavit, et, ut illorum jussa rogationesve Regum Magistratus adimplerent, generali lege 20. Novembr. 1536. sanctificavit, apud Leon. 2. p. tit. 2. l. 12., Ord. lib. 2. tit. 6. (*Inst. Jur. Crim. Lusit. Tit. II. §. XI.*). Alium judiciarium ordinem 5. Jul. ann. 1526. definit. Et Academiam Olisipone a Dionysio fundatam ann. 1288., ab ipsoque in Conimbricam ann. 1308., et a Ferdinando iterum ad Olisiponem translatam ann. 1375., denique ad Conimbricam transtulit ann. 1587.

Has omnes, et plures alias Joannis III. leges, quas consulto omittimus, ne longius, quam par est, progrediamur, exhibet Oduardus Nonius Leo in sua Collectione. Joannis Ordinatio de novo judicario ordine exstat non modo apud cit. Collect. 3. p. tit. 1. l. 7., sed ad literam fere descripta invenitur apud Ordinationem lib. 3. tit. 20., cui conjungendus est titulus 15. eod. lib. Emman. Cod.

*Et Sebastiani.*

§. LXXXII. Sebastianus Rex, meliori fortuna dignus, iis, quae in Emmanuelis Regis Codice lib. 1. tit. 3. de Supremi Palatii Senatoribus scripta erant, alia non nulla adjecit, et novum eis regimen dedit 2. Novembr. 1564., apud Leon. 1. p. tit. 4. l. 1. Idem Provinciarum Praetoribus concessit, ut possent ad Officia, vacantia, quos vellent, interim nominare, Dipl. 23. Octobr. 1564., apud Leon. 1. p. tit. 39. l. 3., Ord. lib. 1. tit. 97. §. 3. Decrevit, ne testimoniū instrumenta, sed eorum tantum nomina Scribae litigatoribus, illorumve Procuratoribus darent, Reg. Resolut. 15. Jul. 1560. apud Leon. 1. p. tit. 22. l. 13., Ord. lib. 3. tit. 58. in princ.

*Singularis ejusdem Concordia.*

§. LXXXIII. Concordiam Sebastianus, et Regni Antistites habuerunt 18. Martii ann 1578. Contentiones jam saepius repetitas, ac saepius decisas Episcopi semel et iterum ad Sebastianum, feliciori tamen, quam antea, successu, detulerunt; ab eo namque ea impetrarunt, quae diuturno tempore eisdem fuerant constantissime denegata.

Concordiam Sebastiani Regis exhibet Pereira *de Man. Reg.* p. 1. pag. mihi 419.. continet duodeviginti articulos. Eadem itaque Sebastianus, et legibus non nullis ab eodem lati apud Oduardum Nonium Leonem in sua Collectione 2. p. tit. 2. l. 13., et 4. p. tit. 12. l. 5. Ecclesiasticis nova privilegia concessit. Nam Laicos in judicio ecclesiastico conveniri concessit super Ecclesiae emphyteusi. Decrevit, ne possent Aediles, ceterive Magistratus fructus Praebendarum, et Parociae, cum eos ipsi Ecclesiarum Rectores administrant, quovis praetextu detinere, vel, ne de uno ad alium locum efferantur, impedire. Ecclesiasticis Laicos per suos adparitores capiendi jus dedit. Regiis Magistratibus praecepit, ut exactiones ab Episcopis, eorumve Vicariis pro reparandis Ecclesiis praefinitas exsequantur, eisque de illarum imponendarum ratione, causa, et necessitate judicium, omnemque prorsus cognitionem ademit. Eadem puniri poena jussit, qui Regiis Administris, atque Ecclesiasticis vim et injuriam inferrent. Et denique Concilium Tridentinum non modo in iis, quae ad dogma spectant, prout Christianum Principem decet, sed in meritis civilibus et temporalibus, nullo penitus rerum discrimine habito, custodiri jussit legibus 12. Septembr. 1564., et 8. April. 1569. lati, apud novam Leg. Extrav. Collection. ad lib. 2. Ord. tit. 1. N. 1., et apud Leon. 2. p. tit. 2. l. 13., Barbosa *Memor. Sebast.* tom. 2. lib. 2. cap. 3. n. 19., et tom. 3. lib. 1. cap. 17. De Tridentini vero generali in Lusitania adprobacionis et receptionis causa, a quo fonte ea manarit, qui illius effectus, quive illius auctores fuerint, adeatur *Deductio Chronologica et Analytica* 1. p. Divis. 4. §§. 77. 78., et Divis. 5. §§. 123. 125. 128. 129. 130. 131. et 132. Celebris autem Sebastiani Regis Concordia habita in primis fuit consilio Pauli Alphonsi et Petri Barbosae, prout tradit Pereira p. 1. *de Man. Reg.* pag.

mibi 418. Jam vero qui hos homines intus et in cute cognoverit, qui utriusque mores, genium, literaturam, et tristissimi illius temporis rationes cognitas ac bene perspectas habuerit, non mirabitur profecto, quod tam multa, eaque singularia Ecclesiastici illorum ope et consilio obtainuerint. Nec quemquam speciosum insignis Jureconsulti, quod Barbosa adepsus fuit, nomen turbare debet: quia non germanus Jureconsultus, sed insignis tantum Bartolista, et insignis atque egregius adsentator erat (S. XCIII. Not.).

### *Nova sub Sebastiano Patriae Jurisprudentiae facies.*

§. LXXXIV. Ex hac tam liberalissima Sebastiani Regis Concordia, et ex aliis multis ejusdem legibus, quas referre necessum non est, multi in Patriam Jurisprudentiam naevi irrepserunt. Novam vero hanc illius faciem non mirabitur, qui et Regis infelicissimi educationem noverit, et quam praeterea infirmum ejus esset sacrosanctum intimumque Consilium.

Sane in hunc infortunatum Principem non male quadra-re videtur id, quod olim dictum fuit de Alexandro Magno, eum scilicet a natura virtutes habuisse, vicia a fortuna. Revera enim Sebastianus a natura multis virtutibus praeditus erat, vicia autem non a fortuna, sed a prava educa-tione adcepit, quam nimirum inter alios lamentantur. Fr. Emmanuel a Sanctis *Histor.* *Sebast.* lib. 1., D. Emmanuel Menoetius illius *Chron.*, Barbosa tom. 4. *Memor. Sebast.*, Oduardus Nonius Leo de Ver. Reg. Portug. Geneal., cel. Illius vero intimum supremumque Consilium quam infirmum esset, leges, eo imperante, latae demonstrant, quae, ut ait Hieronymus Conestaggius de *Portugall.* et *Castell.* *conjunct.* lib. 1., confirmarunt opinionem illorum, qui statuunt homines Ecclesiasticos non esse aptos ad Reipu-blicas administrationem, non magis quam sint *Magistratus civiles ad tractanda ecclesiastica idonei*. Haec igitur pessima Regis institutio, Consilii Status infirmitas, et eo-rum, qui rerum potiebantur (qui vero ii fuerint, hodie nemo est, qui non videat), ignorantia, ambitio, et per-

versitas insignis in causa fuerunt, quod non modo Jus Patrium a pristina majestate declinarit, quod Lusitana Jurisprudentia novam faciem induerit, quodque Reges nostri tot majestati inherentia jura dimiserint, sed etiam (prob dolor!) quod Lusitani nominis gloria, quod Regni opes et nobilitas, et quod Rex denique ipse Pius, Magnanimus, Religiosus, Justus, optimae spei et omnium virtutum genere natura formatus in funestissima Alcasar-quibirii pugna fatali die 4. Augusti 1578. juvenili aetate occubuerit.

*Romana hac aetate restituta.*

§. LXXXV. Non eadem hac aetate erat Roinani Juris in Lusitania facies. Cum enim, pulsa semel barbarie, humaniores literae apud nos propriam veluti sedem posuissent, non poterat, iis testitutis, Jurisprudentia, quae tam arctissimo cum iisdem societatis vinculo continetur, non restitui.

Quantum nostrates saeculo XVI. literis elegantioribus, Oratoria, Poëtica, Historia, Philologia, Hebraicae, Graecae, Latinae, Lusitanaeque Linguae peritia, et ipsa quoque Theologia, Scientiarum Regina, praestarent. sciunt profecto omnes docti pariter ac indoeti. Nam hodie inter nos nemo ignorat Hieronymi Osorii, Didaci Paivae Andradi, Hectoris Pinli, Casparis Barrerii, Jacobi Tevii, Achilliis Statii, Andreae Goveani, Andreae Resendii, Jacobi Menoetii Vacaconcellii, Damiani Goesii, Garciae Menoetii, Hieronymi Cardosi, Ignatii Moralis, et aliorum praeclararum in Republica Literaria nomina. Neque silentio praeterire fas est duumvirorum doctissimos, ejusdem saeculi ornamenta, Camonium scilicet nostrum, et meum Joannem Barrrium (sic enim cum adpello ob sanguinis conjunctionem), quae intercedit me inter ei illum ac ejus conjugem Mariam de Almeida, Didaci de Almeida filiam, a Pombalii oppido oriundam), qui post varia, quae obivit, Reipublicae munera, in vilulum suam prope Pombalium secessit, ibique in loco, qui dicitur *Ribeira de Altem*, die 20. Octobr. 1570. obiit Emmam. Severin. de Faria *Discute. Var. in Joann. Barr. Vita.* Romanorum vero jurisprudentiam, quae proprius ad me spectat, praeter Antonium nostrum Goveanum, Lusitanorum alterum Cujacium, Gallorum illi si non super-

tiorem, certe aequalem, eodem saeculo in Lusitania  
instaurarunt Emmanuel et Michael a Costa, pater filiusque,  
Arius Pinellus, Joannes Altamiranus, Ferdinandus Arius de  
Meza, Oduardus Caldeira, Hector Rodericus, Emmanuel  
Soarius a Ribeira, et alii, quorum suo loco (§§. CXIV.  
CXV.) specialem mentionem faciemus. Sed (quae est rerum  
humanarum vicissitudo et inconstantia) Jurisprudentia,  
humaniores artes, et literae fere omnes eodem, quo natae  
sunt, saeculo perierunt.

*Collectio Oduardi Nonii Leonis.*

§. LXXXVI. Eodem tempore in lucem  
prodid nova Lusitanarum Legum Collectio,  
Auctore Oduardo Nonio Leone, in quam vir  
eximus retulit Emmanuelis, Joannis III., et  
Sebastiani Regis Leges Extravagantes: eas la-  
men integre non descriptsit, sed illarum tantum  
summam et sententiam.

Sebastianus Rex Oduardo Nonio Leoni mandata dedit,  
ut Extravagantes ab Emmanuelis Regis Codice Leges in  
unum volumen digereret: quod cum egregie praestitisset  
Senator eximus, Sebastianus illius Collectioni vim legis  
adtribuit Regio Diplomate 14. Febr. ann. 1569. Eam in  
sex partes Leo divisit. In prima egit de Officiis, et Offi-  
cialium regimine: in secunda de jurisdictionibus, et pri-  
vilegiis: in tercia de ordine judiciorum, et iis omnibus,  
quae judicium antecedunt, vel subsequuntur: in quarta  
de criminibus, delictis, et eorum adcessionibus: in quinta  
de privilegiis, juribus Regalibus, et Fisci: in sexta vero,  
et ultima Collectionis parte eas retulit leges, quae com-  
mode praedicto ordini accommodari non poterant; et ad  
calcem denique Operis adcuratissimum Regiarum Emma-  
uelis Ordinationum indicem subjunxit, quae fuerunt legi-  
bus posterioribus revocatae. Sebastiani vero legum specialis  
Collectio prodid, a Francisco Correa edita Olisipone ann.  
1570. (Utraque denuo prodid Collectio Conimbricæ typis  
Academicis, illa ann. 1796., haec vero a ann. 1815.)

---

CAPUT IX.*DE JURE LUSITANO SUB PHILIPPORUM DOMINATIONE.*

---

*Codex Philippinus.*

§. LXXXVII. **P**hilippus II. Castellae, Henrico Cardinale Rege mortuo, Portugalliae Regnum anno 1580. invasit, illudque per duodeviginti annos occupavit. Portuensi in Civitate Juridicum Conventum posuit: Olisipone Consilium Regii Patrimonii instituit: et novum Lusitanarum Legum Codicem celeberrimum ordinavit, qui ab illius nomine *Ordinatio Philippina* nuncupatur.

Hunc Codicem (quo bodie quoque ultimur) Philippus statim initio imperii sui meditatus, tandem eum perfecit atque absolvit anno 1595. Verum is non nisi eo mortuo sub Philippo III. in lucem prodiit primum per Petrum Crasbeeckium in Monasterio S. Vincentii Canonicorum Regularium Olisipone ann. 1603..vol. fol.; secundo per Georgium Rodericum ac Laurentium Crasbeeckium ibid. ann. 1636. vol. fol. Idem e duobus Juridicis Conventibus, qui Olisipone erant, alterum in Portuensem Civitatem transtulit, eique regundo praefecit Petrum Guedes, qui novum hoc et amplissimum munus nomine Henrici de Sousa administrare coepit 4. Januar. ann. 1583. Oduard. Non. Leon. *de Ver. Reg. Portug. Genealog.*, Cugna *Catalog. Episcop. Port.* 2. p. cap. 39. pag. 140. (Inst. Jur. Publ. Lusit. Tit. II. §§. VI. et VIII.). Philippus III. pro tota Brasiliae amplissima Provincia Senatum postea quam honoratissimum denuo creavit anno 1609., cui eodem anno Regimen dedit 7. Mart. Coll. I. ad Ord. lib. 1. tit. 5. N. 3. De Consilio Regii Patrimonii, Diplomate 20. Novembr. 1591. instituto, vide Lim. *Geograph. Histor.* tom. 1. cap. 5. pag. 277.

§. LXXXVIII.

*Illius ordo.*

§. LXXXVIII. Eadem fere, quae supra de Emmanuelini Codicis ordine diximus (§§. LXXVI. LXXVII. LXXVIII. LXXIX.), de Philippino dicta volumus: nam in utroque idem est librorum numerus, eadem dispositio, et rerum tractandarum series. Titulos concordantes Codicis Philippini, Emmanuelini, et Alphonsini exhibet tabula in fine hujus libri.

*Non nulla addidit.*

§. LXXXIX. Novos tamen titulos adjecit, veluti in lib. 1. titulum 35., et sequentes usque ad 47., qui ad Senatum Portuensem spectant. Plura quoque ex Emmanuelis, Joannis III. , et Sebastiani Extravagantibus legibus hausit, quae vel in novos titulos apposuit, vel antiquis inseruit, videlicet Regium Sebastiani Diploma 2. Mart. ann. 1568. in Ord. lib. 2. titt. 8. et 9. ; judicarium ordinem a Joanne III. definitum 5. Jul. 1526. in Ord. lib. 3. tit. 20. ; ejusdem legem de Interamnensis Provinciae testibus non nisi a Judicibus *foraneis*, vel Praetoribus inquirendis 4. Octobr. ann. 1531. in Ord. lib. 1. tit. 86. §. 5., ejusdem Constitutionem de personalibus actionibus sive in eadem, sive diversa provincia 30. annorum spatio praescribendis 4. Febr. ann. 1534. in Ord. lib. 4. tit. 79., cet. Plura quoque antiquis legibus addidit, vel detraxit: nam Emmanuel lib. 1. tit. 1. §. 9. in causis capitalibus praeter judicem designatum quatuor tantum Senatores, Philippus quinque exigit eodem lib. et tit. §. 6. Idem lib. 1. tit. 46. §. 9. municipales leges (*Posturas dicimus*) infirmandi Provinciae Praetori facultatem perpetuo denegavit; Philippus vero eam non nun-

quam concessit eodem lib. tit. 66. §. 29. Et haec satis proposito nostro.

Iis quoque, quas de honorum a Clericis adquirendorum facultate Emmanuel statuerat lib. 2. tit. 8. §§. 9. et 11., Philippus quaedam addidit eod. lib. tit. 18. §§. 5. et 7. in fin. Namque ex Regni antiquis legibus Clerici non poterant, nisi de Regis ligentia, stabilita bona adquirere, eamque prius impetrare debebant: Emmanuel Rex invictissimus lib. 2. tit. 8. §. 9. fundos eis habere concessit, et ab onere licentiam impetrandi liberavit; facultatem tamen denegavit Ecclesiasticis quibuscumque hujusmodi bona Monasterio, Ecclesiae, vel Confraternitati donandi inter vivos, aut ultima voluntate; ab intestato vero bene poterant Clerici, Religiosive proximi adgnati, Clerico succedere, dummodo intra annum et diem bona stabilia, in quae successerant, alienarent; quo elapso, sequentis gradus Laici vocabantur, et bona demum fisco applicabantur, si possessiones hasce et fundos Laici intra sex menses non vindicarent. Haec simplex et providentissima Emmanuelis lex est. Iohannes III, Regio Diplomate 6. Septembr. 1553. apud Leon. 2. p. tit. 2. ll. 9. et 10. discrimen statuit inter bona patrimonialia, et intuitu Ecclesiae adquisita, et concessit, ut haec Ecclesiae relinquantur, et ut eadem posset Ecclesia intra annum detinere. Philippus Emmanuelis Ordinationem in lib. 2. tit. 18. §§. 5. et 7. inseruit, et praeterea addidit in fine Spbi 5., eam locum non habere in iis bonis, quae jure ad Ecclesiam, Monasterium spectant; et in fine Spbi 7. adjunxit proximos cognatos consuetudine quadam generaliter recepta Clerico ab intestato succedere tam in bonis patrimonialibus, quam in adquisitis intuitu, seu occasione Ecclesiae: quae omnia certe Philippus hausit ex Jure Canonico, seu potius ex Decretalibus capp. 1. 7. 12. X. de testam., quibus honorum praefata distinctio, et consuetudo refertur.

*Et nova Ecclesiasticis privilegia concessit.*

§. XC. Ecclesiasticis quamplurima nova et insolita privilegia concessit, eorumque jura multis in locis mirifice auxit contra, vel præter antiqui Codicis rationem.

Philippus Ecclesiasticis concessit, ut possent Laicos per spos adparitores capere, et pignorari, Ord. lib. 2. tit. 1.

§. 13., quod antiquis legibus inauditum erat. Emmanuel lib. 1. tit. 4. §. 7. decreverat; ut nemo posset, quamvis ex numero Senatorum esset Domus Civilium negotiorum (*Casa do Cível*), auxilium praestare decretis et sententiis Judicium Ecclesiasticorum, exceptis dumtaxat Domus Supplicationis (*Casa da Suplicação*) Senatoribus; qui tamen prius debebant hae de re in unum convenire, et de toto negotio serio deliberare. Tantae molis tunc temporis erat Ecclesiasticorum sententiae executioni mandare. Philippus, quod primariis in toga viris, et Supremae Regni Curiae erat jure quedam reservatum, omnibus promiscue conces- sit Magistris, lib. 2. tit. 8. Ordinationi Emmanuelis lib. 4. tit. 32. in princ. , quae Clericis, Virisque Patriis mercaturaꝝ usum prohibuit, Philippus eod. lib. tit. 46., ad Clericos quod adiutor, injunxit, quod Regii Magistratus, mercum sequestratione facta, ejusdem acta ad judi- cies Ecclesiasticos remitterent. Emmanuelis Ordinatio lib. 1. tit. 54. §§. 10. 11. 12., et lib. 5. tit. 90. §. 4. Regis Magistris, illorumqꝫ lictoribus et adeensis conces- sit, ut possent in ipsis Magnatum, Episcoporum et Abba- tum domibus reos inquirere et capere, atque gravissimas poenas sis injuxit, qui eos occultant, illorumve inquisi- tionem impediunt. Philippus ipse, qui salutarem hanc legem retulit lib. 5. tit. 104. in princ. , et §§. 1. 2. 3., postea, quasi sui oblitus, quod ad Ecclesiastices adiinet, eamdem revocare videtur in fine ejusdem §. 3. Emmanuelis Codice lib. 3. tit. 75. in princ. generaliter constitutum est, ut pro aere alieno, quod majoratus, aut capellae institutor contraxit, ejusdem majoratus, aut capellae bona vendantur. Philippus eodem lib. tit. 93. in princ. exceptionem ponit in capellis Pontificis, Praelatorumve auctoritate institutis, quia earum bona (hanc nimur rationem addibet) jurisdictionis sunt Ecclesiasticae; tamquam si terrena bona, fundi, pos- sessiones, et capellae cujuscumque in civitate institutio quidquam cum Ecclesiae, aut Ecclesiasticorum jure com- mune haberent. Et denique totus fere quantus est Codicis Philippii titulus nonus lib. 2., itemque Sphus 76 et 77. in fin. lib. 1. tit. 62., nova Ecclesiasticorum jura continet, quae fere omnia Philippus ex Sebastiani præsertim Extra- vagantibus hauit. Et haec satis indicasse sufficient, ne in immensum libellus hic poster exponat.

*Ordinationes in eo antinomicae.*

§. XCI. Multa praeterea habentur in hoc Codice ab Emmanuelino temere, inconsideratamenteque, ac oscitanter desumpta, quae nimirum licet analoga, congruaque essent ceteris in eodem Emmanuelino comprehensis, recentioribus tamen institutis minime conveniebant: non nulla proinde ibidem inveniuntur omnino otiosa, non nulla inter se contraria et repugnantia. Compilatores enim nullo delectu, aut discrimine colligentes et jus Emmanuelini Codicis, et novum Extravagantium, quo multa correcta, immutataque fuerant, tamquam Plautinus ille cocus, jura diversa, et inter se opposita ita commiscerent et confundunt, ut nullo pacto possint sibi met ipsis conciliari.

Hujus negligentiae non nulla exempla indicare non ab re erit.

1. Ex Ordinatione Philippina lib. 1. tit. 9. §. 13., et tit. 40. in princ. causae omnes patronatus Regiae Coronae ad ipsius Judices spectant, quod ex Emmanuelino lib. 1. tit. 7. §. 1. desumptum: ad Judicem vero Ecclesiasticum quandoque pertinent ex §. 7. tit. 1. lib. 2., qui quidem Sphus depromptus fuit ex cap. 3. Concordiae Sebastiani Regis 18. Mart. 1578. (Inst. Jur. Publ. Lusit. Tit. V. §§. XIX. XX.).

2. Ex Emmanuelino lib. 2. tit. 1. §. 17., et Philippino Codice lib. 2. tit. 1. §. 5. causa super Ecclesiae bonis tunc demum ad Judicem Ecclesiasticum pertinet, si integre ac plane ad Ecclesiam adtineant, neque id a Laico convento denegetur: at ex Philippino §. 6. subsequenti, hausto ex art. 2. cit. Concordiae, causa super bonis Ecclesiae emphyteuticis, Laico etiam denegante, ad Ecclesiasticum judicem pertinet (Inst. Jur. Publ. Lusit. Tit. V. §. XXXV.).

3. Ex §. 5. lib. 2. tit. 9. in Codice Philippino Laicus in ecclesiastico conveniri potest ob rapinam tantummodo,

aut vim ipsius Clerici personae illatam : at ex §. 3. tit. 9. eod. lib., compilato ex cap. ult. praedictae Concordiae , propter quamvis injuriam , sive simplex , sive realis , sive verbalis ea sit , eodem foro conveniri potest (Inst. Jur. Publ. Lusit. Tit. V. §§. XXXII. XXXIII. XXXVI.).

4. Ejusd. Cod. lib. 2. tit. 1. Sphus 13. , ab Extravaganti 19. Mart. 1569. , et a cap. 12. Concordiae 18. Mart. 1578. desumptus , quo Episcopis et pignerari , et in carcerem conjicere conceditur , non modo antiquis Ordinationibus adversatur , sed ipsis etiam recentioribus in eodem Philippino Codice tit. 8. , ab Extravaganti 2. Mart. 1568. desumpto (Inst. Jur. Publ. Lusit. Tit. V. §. LIV.).

5. Ex Ord. lib. 3. tit. 42. in princ. Emm. 87. , aetatis venia concedi potest seminae duodeviginti annos natae : haec autem facultas adempta est §. 13. Regim. Palat. in fin. lib. 1. (Inst. Jur. Civil. Lusit. Lib. II. Tit. V. §. XXIV.).

### *Illiud judicium,*

§. XCII. Plures igitur Philippinus Codex naevos continet , neque ubique pristinam Patriae Jurisprudentiae majestatem servat: itaque parum abest , quin pro supervacaneo , ac paene inutili eum habeamus (XCIX.).

Extravagantes Emmanuelis , Joannis III. et Sebastian Regis paulo antea anno 1569. Oduardus Nonius Leo in unum volumen collegerat (§. LXXXVI): quare inutile prorsus erat et supervacaneum , quod eas iterum Philippus eodem tempore collegisset. Neque propterea haec a me dicta adcipias , quasi ego existimem illius Codicem vix quidquam egregium ac praeciarum continere ; scio enim fere omnia , quae eodem continentur , optime se habere ; sed haec nimirum aliunde , hoc est , a bono Emmanuelis Codice Philippus arcessivit : ea autem , quae eidem superaddidit , minimo valent. Verbo dicam , quod Sebastianus epus inchoaverat , Philippus perfecit , hoc est , jura nova singularia , inaudita , quae Sebastianus in Patriam Jurisprudentiam primus invexit , Philippus longius latiusque produxit , et venerandam illius faciem tot repetitis denuo vulneribus deformavit.

*Et Auctores.*

§. XCIII. Paulus Alphonsus, et Petrus Barbosa, ejusdem praecipui Architecti, haec tot nova et singularia jura in eum inseruerunt; quae Philippus II. vel ignoravit omnino, vel in tantis animorum et Reipublicae perturbationibus conscientia scelerum toleravit. Damianus etiam de Aguiar, et Georgius de Cabedo, prout ipse de se testatur p. 1. *Decis.* 211., eidem interfuerunt, ac operam uavarunt.

Philippus II., *Prudens* dictus, vel quia justitiam ex propria utilitate, non ex honestatis rationibus metiebatur, vel quia erat Machiavellicis artibus adprime versatus, ut auctoritatem suam magis magisque in Regno, quod armis invaserat, firmaret, e re sua esse duxit, quod Regni universae leges, ac *Ordinationes* ejus auspiciis et nomine inscriberentur; eas autem ut digereret, usus in primis fuit Paulo Alphonso et Petro Barbosa, Palati Senatoribus, qui eodem tempore magno in vulgus honore erant. Idem Concordiae Sebastiani Regis habitae 18. Martii anno 1578., quae tam multa, eaque singularia Ecclesiasticis privilegia concessit, consilio, opera ac studio adfuerunt, Pereira p. 1. *de Man. Reg.* in praefat. ad eam. pag. mibi 418. Quare mirum non est, quod ad novum Philippini Codicis ordinationem arcessiti similia in eundem jura intulissent. Neque aliud ab adseparatoribus, et mercenariis hominibus sperari poterat, quorum alter una cum Georgio Serrano Catharinæ, Serenissimæ Brigantiae Duci, persuasit, ut juri, quod ad Regni successionem habebat, renuntiaret. Ericeir, Com. *Portug. Restaur.* p. 1. lib. 1. pag. 17.; alter vero partibus semper magis, quam veritati studuit, quod vel ex ipsius scriptis satis constat (§. LXXXIII. Not.).